
Miljömål 2016-2018
Svenska kyrkans nationella nivå arbetar med kyrkans miljöledningssystem 
Miljödiplomering. 2016 antog kyrkostyrelsen övergripande  miljömålsättningar 
som sträcker sig till årsskiftet 2018. Målsättningar och resultat  presenteras  
i denna översikt liksom en sammanställning av miljödata (längst ner).  
Vår uppförandekod, miljöpolicy och andra policyer finner du här. 

1. Pastoral verksamhet
Fördjupande samtal med teologisk reflektion har under perioden förts vid flera tillfällen. Dels 
i utbildningsinsatser, dels vid större sammankomster som till exempel under kyrkomötet 2017 
där hållbarhetstemat gick som en röd tråd i inledningsgudstjänsten i domkyrkan och 
utbildningspasset för ledamöterna. I överläggningar mellan olika yrkesgrupper och med stiften 
har den teologiska grunden för miljöarbetet diskuterats, exempelvis vid stiftstyrelseöverlägg-
ningar. Fokus har dels legat på förvaltarskapstanken, och behovet av att nyansera/vidareut-
veckla resonemangen om den, dels på den andliga och existentiella hållbarhetsdimensionen.

2. Tjänsteresor
Insatser och resultat 2016-2017
   Verksamhetens reseriktlinjer reviderades 2016 för att tydligare än förut betona att 
miljöhänsyn ska väga tungt vid val av färdmedel.  

   Mellan 2015 och 2017 har utsläppen från flygresor minskat med 29 procent.
   Klimatkompensation enligt Fairtrades kriterier köps för de största utsläppskällorna: 

flyg, bilresor, energi, posttjänster, tryckt material och kopieringspapper.  

Fokus 2018
Upphandling sker under 2018 för fler digitala möteslösningar.

3. Byggnader
 
Insatser och resultat 2016-2017
   En energikartläggning har genomförts som visade att byggnaderna håller en god 

 standard. Energieffektiviteten är dock låg i en byggnad men eftersom den är k-märkt 
finns i dagsläget inga alternativ. 

   Genom aktiva val har klimatutsläppen från energi i fastigheter vi äger och hyr minskat 
med 77 procent mellan 2015-2017. 

Fokus 2018
Möjligheter till solpaneler på huvudbyggnadens tak kommer att undersökas.  

Vi ska arbeta för att anställda, 
förtroendevalda och uppdragstagare 
stimuleras till en teologisk reflektion 
över vad det innebär att vara skapad 
medskapare i Guds skapelse.

Vi ska resa miljövänligt så långt det går 
och ta ansvar för resterande utsläpp 
som vi inte lyckats undvika.

Vi ska ha en fastighetsförvaltning med 
en god miljöprofil och sträva efter att 
minimera miljöpåverkan från drift och 
underhåll. 



4. Hållbara investeringar
Insatser och resultat 2016-2017
   Investeringarna i så kallade impact investment-fonder, som syftar till att skapa extra 

samhällsnytta, har ökat. Vi har bland annat gått in i en fond som fokuserar på energi-
effektivisering och förnybar energiproduktion i sydöstra Europa och som leder till att 
energianvändningen halveras. 

   En investering i Athelia Climate Fund, som syftar till att skydda skog i främst 
 Latinamerika, har lett till att utsläpp på drygt 2 miljoner ton koldioxid har uteblivit 
genom att avskogning förhindrats.

   2017 gick vi in i fonden Luminar Ventures som ska investera i unga svenska teknik-
bolag inom e-hälsa, e-utbildning och andra digitala varor och tjänster som på olika sätt 
bidrar till ökad hållbarhet i samhället.

   Sex år i rad har avkastningen varit bättre än det jämförelseindex som förvaltningen 
mäts mot. Det visar att en tydlig hållbarhetsinriktning i allra högsta grad är förenlig 
med en god finansiell avkastning.

5. Hållbara inköp
Insatser och resultat 2016-2017
En ny uppförandekod för leverantörer antogs 2016 och har implementerats. Hållbarhets-
parametrar finns med i hela inköpsprocessen och de företag som ligger bäst till väljs ut 
för avtal så att vi sporrar näringslivet i en hållbar riktning. Samtliga nationella ramavtals-
leverantörer har accepterat vår uppförandekod. Exempel på resultat:
   Avtal för metallåtervinning i krematorier: Totalt har avtalet lett till att 30 ton metaller 
återvunnits. 

   Avtal för kontors- och städmaterial: Uppemot tre fjärdedelar av erbjudandet som 
 upphandlats är nu miljömärkt. 

   Avtal för andrahandsförsäljning av fordon samt uthyrning av maskiner och arbets-
verktyg: Avtalen leder till minskad resursförbrukning genom att erbjuda alternativ till 
att äga och köpa nytt.

   Nytt avtal finns för el märkt Bra Miljöval som både leder till låg klimatpåverkan och 
innebär andra miljöhänsyn, till exempel insatser för att värna den biologiska mångfalden. 

Fokus 2018
Fortsatt arbete inklusive uppföljningar av leverantörers arbete.

6. Mat och konferenser
Insatser och resultat 2016-2017
   En satsning i lunchmatsalen på vegetarisk mat har genomförts och serveringen har mer 

än fördubblats. Var tredje portion är idag vegetarisk.
   På 2017 års kyrkomöte visades klimatmenyer på borden för att informera om hur 

maten vi väljer kan göra stor skillnad.  

Fokus 2018
Fortsatt information till anställda och konferensarrangörer.  

Vi vill vara och uppfattas som en 
 kapitalägare i framkant på detta  område 
och förena höga hållbarhetsambitioner 
med god finansiell avkastning. 

Vi ska minska vår miljöbelastning 
genom hållbara inköp och använda 
vår möjlighet att sporra näringslivet 
i en miljövänlig riktning genom att 
ställa hållbarhetskrav och välja dem 
som ligger i framkant på klimat- och 
miljöområdet. 

Vi ska öka miljömedvetenheten bland 
anställda och förtroendevalda genom 
att inspirera till och demonstrera ett 
 aktivt miljöarbete genom våra gemen-
samma sammankomster inklusive 
måltider i lunchmatsalen. 



7. Tryckt material och kopieringspapper
Resultat
   Sedan 2011 har papperskonsumtionen minskat med två tredjedelar.
   Tryckt material har minskat, vilket lett till att klimatpåverkan de tre senaste åren 
 minskat med 68 procent.

Fokus 2018
Fortsatt arbete då diarie-, arkiv- och dokumenthanteringen digitaliseras.   

8. Övrig resursanvändning
Insatser och resultat 2016 och 2017
   86 procent av datorerna gick till återanvändning och resten återvanns av vår leverantör 

för e-avfall under 2017.
   Ungefär hälften av mobiltelefonerna återanvändes (resten gick till återvinning).
   Antalet posthämtningar har halverats och elcyklar har köpts in. 
   Satsningar på att ”dela mera” har genomförts till exempel för återbruk av kontors-

material och viss utrustning. 
   Fler återvinningsfraktioner har skapats. 

9. Stöd till stift och församlingar
Insatser och resultat under 2016 och 2017 
Ramavtal, gemensamma IT-lösningar, hållbarhetsfonder och olika typer av stödmaterial 
erbjuds resten av Svenska kyrkan.

Resultat
   Totalt erbjöds enheter inom Svenska kyrkan drygt 80 ramavtal i slutet av 2017 där 
hållbarhetskrav ställs för att sporra näringslivet i en hållbar riktning samtidigt som vi 
minskar till exempel egen miljöpåverkan. Se vidare punkt 5. 

   Totalt fanns ca 4,6 miljarder kronor i Svenska kyrkans hållbarhetsfonder i slutet  
av 2017. 

Fokus 2018
   Fler ramavtal kommer tas fram.
   Ökat stöd kommer att ges på fastighetsområdet för att minska energianvändningen och 

fasa ut fossil energi. En vägledning för solenergi ska lanseras.
   Utrullningen av ett digitalt diarie-, arkiv- och dokumenthanteringssystem fortsätter.

Klimatresultat 2017
   Klimatpåverkan (i ton CO2e)  Förändring
Flygresor  2 736    -29 % (basår 2015)
Bilresor  89,8     +36 % (basår 2016)
Tåg  0,002    +13 % (basår 2015)
Energi  70,5    -77 % (basår 2015)
Posttjänster  39,2    +36 % (basår 2015)
Trycksaker 7,7    -68 % (basår 2014)
Kopieringspapper 3,9    -65 % (basår 2011)
 
TOTALT  2 947    -22 % (basår 2016)

Vi ska minimera miljöbelastningen från 
pappersanvändning och tryckt material.

Vi vill minimera resursanvändningen 
och hantera avfallet vi skapar på ett 
ansvarsfullt sätt. 

Vi vill att Svenska kyrkan ska vara en 
hållbar kyrka. Därför vill vi underlätta 
hållbarhetsarbetet i församlingar och 
stift genom gemensamma lösningar. 


